CAP. XII. — *Homo apostata, vir inutilis graditur ore perverso; annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum, et in omni tempore jurgia seminat (Prov. vi, 12).*

In cod. Reg. pastoralis part. III (Cap. 23, admon. 24), adjunctum est: *Vir inutilis graditur ore perverso, etc.* — Ecce quem seminantem jurgia dicere voluit, prius apostatam nominavit, quia nisi more superbientis angeli a conspectu conditoris prius intus aversione mentis caderet, foras postmodum, usque ad seminanda jurgia non veniret. Qui recte describitur quod annuit oculis, digito loquitur, terit pede. Interior namque est custodia quæ ordinata servat exterius membra. Qui ergo statum mentis perdidit, subsequenter foras inconstantia motionis fluit, atque exteriori mobilitate indicat, quod nulla interiorum radice subsistat. Audiant jurgiorum seminatores quod scriptum est: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v, 9)*; atque e diverso colligant, quia si Dei vocantur filii qui pacem faciunt, procul dubio Satanae sunt filii qui confundunt. Omnes autem qui per discordiam separantur, a friditate dilectionis arefunt; qui et si boni operis fructus in suis actibus proferunt, profecto nulli sunt, quia non ex unitate charitatis oriuntur. Hinc ergo pendant seminantes jurgia quam multipliciter peccant, qui dum unam nequitiam perpetrant, ab humanis cordibus cunctas simul virtutes eradicant. In uno enim malo innumera peragunt, quia seminando discordiam, charitatem, quæ nimirum virtutum omnium mater est, extinguunt. Quia autem nihil est pretiosius Deo virtute dilectionis, nihil desiderabilius est diabolo extinctione charitatis, quisquis igitur seminando jurgia a

* Ita Sagiensis et Michael, at in Utic. et Cemet.: *Si non et illius cui præest peccati torporem disjungit.*

dilectione proximatorum perimit, hosti Dei familiaris servit, quia qua ille amissa cecidit, hanc iste vulneratis cordibus subtrahens, eis iter ascensionis abscondit.

CAP. XIII. — *Nunquid non sapientia clamitat, et prudentia dat vocem suam in summis excelsisque virtutibus, super viam in mediis stans semilis (Prov. viii, 1)?*

In expos. beati Job, l. xv (Num. 20, 30), adjunctum est: *Nunquid non sapientia clamitat, etc.* — Transire fortasse per viam vite temporalis cum ejus ignorantia poteramus, si hæc eadem sapientia in semita angulis constitisset. Investiganda fuerat, si occulta esse voluisset. Sed postquam incarnationis sue mysteria publice ostendit, postquam humilitatis exempla superbientibus præbuit, semetipsam nobis quasi transeuntibus in mediis semitis fixit, ut videlicet in eam, quam quærere nolumus, impingamus; et quam transeuntes videre negleximus, tangamus offendentes.

CAP. XIV. — *O viri, ad vos clamito (Prov. viii, 4).*

In expos. beati Job, l. xxvii (Num. 6), a junctum est: *O viri, ad vos clamito.* — De Domino igitur viri canunt, cum nobis ejus potentiam vel superni spiritus, vel perfecti quique doctores innoscent. Sed tamen opus ejus ignoratur, quia nimirum iudicia illius ipsi etiam qui hunc prædicant, impenetrata venerantur. Et sciunt ergo quem prædicant, et tamen ejus opera ignorant, quia cognoscunt per gratiam cum a quo facti sunt, sed ejus iudicia comprehendere nequeunt, quæ ab illo etiam super ipsos fiunt. Quod enim omnipotens Deus perspicere in sua actione non cernitur, Psalmista testatur, dicens: *Qui posuit tenebras latibulum suum* (Psal. xvii, 12).

CAP. XV. — *Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolavit victimas suas, miscevit vinum, proposuit mensam. Misit ancillas, ut vocarent ad arcem et ad mœnia civitatis: Si quis est parvulus, veniat ad me (Prov. ix, 4, seq.).*

In expos. beati Job, l. xvii (Num. 43), adjunctum est: *Sapientia ædificavit sibi domum, etc.* — Immolavit enim Dominus victimas, seipsum offerendo pro nobis: miscevit vinum præceptorum suorum poculum ex narratione historica et intelligentia spirituali contemperans. Unde alias dictum est: *Calix in manu Domini, vini meri, plenus est misto* (Psal. lxxiv, 9). Et proposuit mensam, id est Scripturam sacram, quæ fœdus ad se atque a sæculi oneribus venientes, pane verbi nos reficit, et contra adversarios sua refectione nos rohorat. Unde et alias ab Ecclesia dicitur: *Posuisti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me* (Psal. xxii, 5). Misit ancillas suas, apostolorum videlicet animas, in ipso suo initio infirmas ut vocarent ad arcem, et mœnia civitatis supernæ, quia dum æternam viam denuntiant, ad alta nos mœnia supernæ civitatis levant. Quæ profecto mœnia nisi humiles non ascendunt. Unde illic ab eadem Sapientia subditur: *Si quis est parvulus, veniat ad me.* Ac si aperte dicat: *Quisquis se apud se magnam æstimat, aditum sibi mei accessus angustat, quia tanto ad me altius pertingitur, quanto uniuscujusque mens apud se verius humiliatur. Sed quantalibet quisque virtute proficiat, quantalibet scientia excreseat, penetrare non sufficit, quo nos conditor moderamine iudiciorum regit.*

CAP. XVI. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. xxxiii (Num. 33). — *Sapientia quippe domum sibi condidit, cum unigenitus Dei Filius in semetipso intra uterum Virginis, mediante anima, humanum sibi corpus creavit; sic quippe corpus Unigeniti, domus Dei dicitur, sicut etiam*

^a Hoc loco multa in Mss. Sag., Utic. et Michael. adduntur, quæ consequenter leguntur numero Moralium indicato. Pleraque etiam ex sequentibus cap.

A templum vocatur. Ita ut unus idemque Dei atque hominis filius ipse sit qui inhabitat, ipse qui inhabitatur. Quod tamen recte aliter accipitur, si domus sapientiæ Ecclesia vocetur. Quæ septem columnas excidit, quia ab amore presentis sæculi disjunctas, ad portandum ejusdem Ecclesiæ fabricam mentes prædicantium erexit. Quæ pro eo quod perfectionis virtute subnixæ sunt, septenario numero designantur. Immolavit victimas, quia vitas prædicantium mactare in persecutione permisit. Vinum miscevit, quia divinitatis et humanitatis suæ pariter nobis arcana præstavit. Mensam quoque proposuit, quia Scripturæ sacræ nobis pabula aperiendo præparavit. Ancillas etiam suas misit, quæ ad arcem nos, atque ad civitatis mœnia vocarent, quia prædicantes infirmos abjectosque habere studuit, qui fideles populos ad spiritualis patriæ ædificia superna colligerent. Unde Dominus in Evangelio Nathanaelem laudat, nec tamen in sorte prædicantium numerat, quia ad prædicandum eum tales venire debuerant, qui de laude propria nihil habebant, ut tanto solidius veritatis cognosceretur esse quod agerent, quanto et aperte cerneretur, quia ad hoc agendum per se idonei non fuissent. Ut ergo mira potentia per prædicantium linguas claresceret, prius mirabilis actum est, ut eorumdem prædicantium meritum nullum esset.

CAP. XVII. — *Qui erudit derisorem, ipse sibi injuriam facit (Prov. ix, 10).*

In expos. beati Job, l. x (Num. 5), adjunctum est: *Qui erudit derisorem, etc.* — Nam sit plerumque ut cum correpta in se mala defendere nequeunt, ex verecundia peiores fiant, ac sic in sua defensione superbiunt, ut quadam vitia contra vitam corripiendis exquirant, et eo se criminosos non æstimant, si crimina aliis imponant. Qui cum vera inveire nequeunt, fingunt ut ipsi quoque habeant, quod impari justitia increpare videantur.

CAP. XVIII. — *Noli arguere derisorem, ne oderit te (Prov. ix, 18).*

In expos. beati Job, l. viii (Num. 67, 68), adjunctum est: *Noli arguere derisorem, etc.* — Neque enim justo timendum est ne derisor cum corripitur, contumelias inferat, sed ne tractus ad odium pejor fiat. Inter hæc sciendum est quod justorum bona, quia ex corde incipiunt, usque ad presentis vite terminum crescant. Hypocritarum vero opera quia nequaquam sunt in occulto radicata, sæpe ante deficiunt quam præsens vita finiatur. Nam plerumque studio sacræ eruditionis insistent, et quia hanc non præparandis meritis, sed promerendis favoribus inquirunt, statim ut iudicium humane laudis arripiunt, et per hoc gratiam transitorii proventus asequuntur, tota mente secularibus curis inserviunt, atque a sacra funditus eruditione evacuantur, et agendo post indicant quantum temporalia diligant, qui sola prius æterna prædicabant. Plerumque autem assumptæ speciem maturitatis ostendunt; quiete silentii, longanimitate patientiæ, continentia virtute decorantur. Sed cum per hæc quæsiti culmen honoris attigerint, cumque sibi jam reverentia a cunctis impenditur, protinus se in lasciviam voluptatis infundunt, et bona se non ex corde tenuisse ipsi sibi testes sunt, quæ hæc cito dimiserunt. Nonnihilam vero aliqui que possident tribuunt, atque indigentibus cuncta largiuntur, sed tamen ante vite terminum, avaritiæ purigine accensi, aliena appetunt, qui sua largiri videbantur, et pertinaci post crudelitatem ambient quod facta prius pietate reliquerunt.

CAP. XIX. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. xx (Num. 47). — *Si ab increpatione idcirco reticemus, quia contra nos insurgere derisoris odia formidamus, non jam læta*

in laudatis codicibus sunt longe prolixiora, additis multis vel in initio, vel in medio, vel in fine.

Dei, sed nostra querimus. Quia in re sciendum est quod nonnunquam, cum redarguntur pravi, deteriores existunt. Ipsi ergo et non nobis parcimus, si ab eorum redargutione pro eorum amore cessamus. Unde necesse est ut aliquando toleremus tacendo quod sunt, quatenus in nobis discant videndo quod non sunt. ^a Quia igitur sancta Ecclesia, quæ verba sua semper per charitatem exerit, ea etiam nonnunquam ex charitate restringit, dicat: *Noli*, etc.

CAP. XX. — *Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior* (Prov. ix, 17).

In expos. beati Job, l. xliii (Num. 49), adjunctum est: *Aquæ furtivæ dulciores sunt*, etc. — Per panem hæreticorum interdum prædicatione designatur, sicut per Salomonem mulier hæreticæ Ecclesiæ typum gestans, et stultos convocans dicit: *Panes occultos libenter edite*. Vel ut in nostra translatione scriptum est: *Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior*. Sunt enim nonnulli hæretici qui aperte metant prædicare quod sentiunt, et apud infirmorum mentes verba sua tanto magis conduunt, quanto quasi amplius reverenter abscondunt. Unde non immerito dicitur: *Panes occultos libenter edite*. Miseris enim cordibus occulta hæreticorum verba eo magis sapiunt, quo cum reliquis communiter non habentur.

CAP. XXI. — *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter* (Prov. x, 9).

In cod. Reg. past. part. iii (Cap. 11 admon. 12), adjunctum est: *Qui ambulat simpliciter*, etc. — Fiducia quippe magnæ securitatis est simplicitas actionis.

CAP. XXII. — *Quasi tempestas transiens non erit impius* (Prov. x, 25).

In expos. beati Job, l. xx (Num. 50), adjunctum est: *Quasi tempestas transiens*, etc. — Cum infirmus quisque perversos florere conspicit, hunc in perversitatis pelagus unda mergit miseræ imitationis.

CAP. XXIII. — *Manus in manu non erit innocens malus* (Prov. xi, 21).

In expos. beati Job, l. xxv (Num. 7), adjunctum est: *Manus in manu non erit innocens malus*. — Manus enim manus jungi solet, quando quiescit in otio, et nullus eam in usus laboris exercet. *Manus ergo in manu non erit innocens malus*. Ac si diceret: Et cum manus cessat ab iniquo opere, malus tamen non est innocens per cogitationem. Quia ergo novimus quod districtè omnia non solum facta, sed etiam cogitata pensantur, quid faciemus de inessu mali operis, si sic subtiliter Deus judicat gressus cordis? Ecce occulta mentis nostræ itinera nullus hominum videt, et tamen ante Dei oculos tot gressus ponimus, quot affectus movemus, toties ante illum labimur, quoties a recto itinere infirmæ cogitationis pede claudicamus.